“Promitto ego ille per Deum omnipotentem et per ista sa-
cra quattuor Evangelia et per hanc crucem domini nostri Jesu 
Christi et per corpus beatissimi Petri principis apostolorum 
quod ab hac die in futurum fidelis ero dominis nostris im-
peratoribus Hludovico et Hlotario [...] et quod non consen-
tiam ut aliter in hac sede Romana fiat electio pontificis nisi 
canonice et iuste, secundum vires et intellectum meum; et ille 
qui electus fuerit me consentiente consecratus priusquam tale 
sacramentum faciat in praesentia missi domini imperatoris et 
populi, cum iuramento, quale dominus Eugenius papa spon-

3. Ibidem, p. 59.

4. Ibidem, p. 53.
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te pro conservatione omnium factum habet per scriptum”.5

All’interno della Chiesa si sviluppa un sistema di fedeltà 
giurata parallelo a quello statale. Mentre il giuramento po-
litico si ideologizza, riempiendosi del contenuto teologico e 
sacrale prima riservato alla sfera ecclesiastica, la professione 
di fede si politicizza riempiendosi dei contenuti di apparte-
nenza tipici della sfera secolare. In altre parole si attua una 
coincidenza tra l’appartenenza cristiana, basata sul “credo” 
e sulla partecipazione alla vita sacramentaria, e l’impegno 
giurato di aderire non soltanto alle verità della fede, bensì 
ad un corpo sociale costruito su un sistema di disciplina che 
fa di ogni cristiano un “fedele”.6

La riflessione teologica sul giuramento si sviluppa tra 
Quattro e Cinquecento su una linea abbastanza coeren-
te che vede tra i protagonisti Antonino da Firenze con la 
Summa theologica, composta nel quarto decennio del sec. 
XV, che ebbe un’enorme influenza dopo le prime edizioni a 
stampa nel 1477-1480; le opere di Tommaso De Vio (il car-
dinale Caietanus) e di Domingo De Soto con De iustitia et 
iure libri decem, del 1550, il cui libro ottavo è interamente 
dedicato al giuramento; infine il Manuale confessariorum et 
poenitentium del 1584 di Martino Azpilcueta (il dottor Na-
varro), dominante in tutta l’Europa cattolica nella seconda 
metà del Cinquecento.7

Antonino da Firenze, seguendo il pensiero tomista, defini-
sce il giuramento un “bonum”, ma non lo inserisce “inter illa 
bona quae per se sunt appetenda”, bensì “inter bona licita in 
necessitate exercenda”, come la medicina per il corpo umano.

Per Tommaso De Vio al giuramento sono connessi due 
crimini: lo spergiuo e la bestemmia. Con riferimento allo 

5. Ibidem, p. 95.

6. Ibidem, p. 283.

7. Ibidem, p. 288.
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spergiuro egli distingue tra il giuramento assertorio e testi-
moniale e quello promissorio. Nel primo caso è sempre pec-
cato, mentre nel secondo occorre distinguere tra le ragioni 
che hanno giustificato l’inadempienza.